
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 107/CER/UFFS/2025

Nomeia a composição do Colegiado do Curso de
Graduação  em  Ciências  Biológicas  –
Bacharelado, do Campus Erechim.

O DIRETOR DO  CAMPUS ERECHIM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL  (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  a  Resolução  Nº
40/CGAE/CONSUNI/2022,  a  Portaria  Nº  233/GR/UFFS/2018  e  o  Processo  Nº
23205.017961/2025-19,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas
– Bacharelado, do Campus Erechim, conforme segue:
I. COORDENADOR: Daniel Galiano;
II. COORDENADOR ADJUNTO: Paulo Afonso Hartmann;
III. COORDENADORA DE ESTÁGIOS: Gisele Leite de Lima Primam;
IV. COORDENADOR ADJUNTO  DE  EXTENSÃO  E  CULTURA: Anderson  André  Genro
Alves Ribeiro;
V. REPRESENTANTES DO DOMÍNIO ESPECÍFICO: Gisele Leite de Lima Primam (titular) e
Marilia Hartmann (suplente); Matias Köhler (titular) e Helen Treichel (suplente); Deise Paludo
(titular)  e  Anderson André Genro Alves  Ribeiro  (suplente);  Bernardo Berenchtein  (titular)  e
Gean  Delise  Leal  Pasquali  (suplente);  Denise  Cargnelutti  (titular)  e  Paola  Mendes  Milanesi
(suplente), Alfredo Castamann (titular) e Sandra Maria Maziero (suplente); Cherlei Marcia Coan
(titular) e Lisandra Almeida Lisovski (suplente);
VI.  REPRESENTANTES  DO  DOMÍNIO  COMUM:  Isabel  Rosa  Gritti  (titular)  e  Marcela
Alvares Maciel (suplente);
VII. REPRESENTANTES  DO  DOMÍNIO  CONEXO:  Débora  Regina  Schneider  Locatelli
(titular) e Sonize Lepke (suplente);
VIII. REPRESENTANTES DISCENTES: Suelen Dariva (titular) Aluizio Araújo Passos (titular)
e Deborah Paola Momoli (suplente);
IX. REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: Angela Camila Brustolin (titular) e
Aline Carla Petkowicz (suplente).

Art. 2º  Fica revogada a PORTARIA Nº 76/CER/UFFS/2024.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim-RS, 16 de julho de 2025.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Diretor do Campus Erechim

          1/1


